DECLARATIONES.

1. In facies fuerint.) Dubitatur, utrum
eo ipso, quod clericus in facies constitutas
non dereliquerit, Clericos, iuxta confe-
tu in eum Provincia & statua Episcopi, sic
i[st]e superius etiam ipso iure pro prima vice,
vei saltem suspendi debet, ab ipso juxta
hoc decreum. Congregatio respondit, quod
necessitatis est, ut praedictus monitus Episcopi,
qua iuris etiam per edictum publicum,
potiqua quis deprefuerit, non de-
ferte honestum habitum clericalem s[ecundu]m or-
dinis & dignitatis congruentem, & juxta
Episcopi ordinationem. Non enim quidem
ipso iure statim superius, sed potius &

Debet Episcopus cum etiam pro prima
vice suspendere ad tempus, ejus arbitri-
o.

REMISSIONES.

* Vide infra, Sess. 22. cap. 1. & Sess. 26.
cap. 6. de Reformat. Rot. Lipiens. decr. 339.
p. 2. Rubra. decr. 91. p. 2. Rep[re]s. Inquisitor.
verbis, habitus. Nav. in comment. 4. de
Regul. num. 27. P. Henric. in summa lib. 13.
cap. 30. §. 3. in fin. lib. 2. Valer. Reginald.
in præz. fori panis. lib. 30. tradiſ. 3.
num. 10.

* De modo tontræ, & vestim. qui
bus Clerici tam in majoribus, quam in
minoribus ordinibus uti debent, vide Concil.
Brach. p. 2. al. 4. cap. 8. Covar.
præc. cap. 31. num. 7. ver. 4. Salzedo ad
Bernard. in præc. cap. 75. Farina in præz.
queſi. 8. num. 69. Vividal in Candelabro
p. 3. ad finem. Albert. Tiroli. de perf.
Elo Clerico. cap. 18. & 39. Burg. de Paz.
cons. 22. num. 5. Jacob. de Graſis in auras
de c. p. 1. lib. 3. cap. 3. Zerol. in præz.
Episc. cap. 1. verba. Clerico. n. 17. Sigismundus
Scacci. lib. 1. de Judio caſtor. cap. 1.
num. 8. & 37. P. Valer. Reginald. in præz.
pan. lib. 30. tradiſ. 3. num. 14. & 15.
P. Sanchez de Mazzim. lib. 7. d. 45. num. 5.
Guid. Panciroli. in theſaur. var. lec. lib. 1.
cap. 21. noviliſe. Fr. Paulini. Berri. Luccini.
præz. criminis. Regul. sive 4. cap. 33. num. 10.
cum (e) Nicol. Gar. de Beni. p. 7. cap. 1. &
num. 21. Late. Cenedi. præc. & Canon. queſi.
lib. 1. q. 4. n. 30.

* Etiam per privationem beneficiorum,
&c.) An haec potia incurritur, si ratione
pauperis Clericos habitum proprio Ordini
congruentem gelare non valuerit?
Negat Aloysi. Ricc. Curia Archiepiscop. de c. 2.

CAPUT VII.

Voluntarius homicida, quantumvis oc-
cultus, omni Ordine ac beneficio ca-
reat: casualem autem, aut vim re-
pellenſe, ab Ordinarii loci aut Me-
tropolitano ex causa, cognita causa,
ac probatis precibus defensetur.

4 Exod.
21. CUM & etiam, qui (a) per in-
distr. in occidere proximum suum,
& per iniurias, ab alio aveat de-

1. Septem-

beat; 1. qui sua voluntate homi-
cidiū perpetraverit, (b) etiam si cri-
ſio, i. i. de
accid. & co-
casu non homi-
ni, de jud.

2. sed omni ordine
ac y beneficio & officio Ecclesiastico
perpetuo caret, 3. & si vero
homicidiū non ex proposito; 4. sed
caſu, * vel vi in repellendo, † 5.
in quis se a morte defendet, fuisse
commisſum (c) narretur; quam ob
caſum etiam ad sacram Ordinum, dignitati
& altaris ministerium, & beneficio homi-
ni quæcumque ac dignitatis, jure quo-
dammodo dispensatio debeat; & com-
mittitur & loci Ordinarii, aut ex
caſa Metropolitano, seu vicinioti
Episcopo; & qui nominis caſa cognita,
& probatis precibus, ac narratis,
neither alter, dispenseat poſit.

DECLARATIONES.

1. Qui sua voluntate, & Mandata ho-
miciudum commisit in perfonam unius, si
committatur in perfonam alterius, an dic-
tatur incurſe irregulareſe, adeo ut
operi ea nec dispensatio debeat juxta hoc
Decretum, nec Episcopus pollex, ex cap. 6.
Sess. 2. Congregatio Concilii censuit, non
incidente in irregulareſe, que contrahit
ur ex homicidiū voluntario, ita respon-
ditum fuit anno 1587, a Cardinali Carafa
& Hieracelli Episcopo, vide infra aliam decla-
rationem hujus cap.

2. Sed omni Ordine ac beneficio.) Hoc De-
cretum, quod loquitur de incapacitate
beneficiorum, in qua sunt homicide, non
extendit ad penitentes.

3. Si vero homicidiū non ex proposito.)
Eum, qui omnidiligenter (prout preueniat)
adhibuit, dum operam rei litera dare, solo
cum fortuita homicidiū commisit, irregu-
laritate non invenire, adeo ut Ordines
faciliſe & beneficia obtineant, abque di-
pensione valeat, flante hoc decreto Con-
gregatio censuit, & habetur expreſſe cap.
ultric. cap. ex lxx. & cap. quidam, de
creta lib. 3. n. 12. Et fuit refolutum sub die

4. Septembris 1588. quod Concilium loquatur de eo, qui fuisset in aliqua culpa, & ideo indigeret dispensatione.

*4. Sed tuis? i) Quarebat; An is, qui mandavit aliquem baculum verbaci, ut ex pecto, me occidetur, ii) Mandatarius amissus percutitur & occidetur, intelligatur in ridere in hoc Decretum Concilii, ad eum ordinis Ordine, atque beneficio & officio Ecclesiastico ab ipse dispensatoris penitentiaria debet? Congregatio tensuit negative, & hanc opinionem confirmat Nav, in *Manuali Cap. 27.* n. 240. Concilium enim requirit hominem idem per industram, per infusio, & ex propria opilio.*

5. Replendit.) Congregatio censuit, hoc etiam habere locum, cum agitur de repellenda vi illata pati.

REMISSIONES.

A. Vide *Navar.* in *men.* cap. 27, num. 210 & seq., & num. 250. *Rebuffo* de *dissensio-*
nis corporis Christi, ad finem. *F.* *Emman-*
uel in *sum.* p. 1-*cap.* 179, p. 418. *Navar.* cons. 37,
de Temporibus Ordinum. *P.* *Henricus* in *summa*
lxxii, cap. 149. *Salazar* in *infrasucta*, cons.
p. 2, cap. 93. *Salzedo* ad *Bernard.* cap. 94, &
cap. 118, lxxii. *L.* *Nicolaus Garcii* in *summa*
p. 7, cap. 14, per *teorem*. *P.* *Valerius Reginaldus*,
in praxi foz. panis, lib. 10, tract. 3, no. 550.
C. Vide *cam.* *Gutierrez*, *can.* 9, *lib.* 1, *cap.* 13,
num. 16, *cum tristrius*, *scilicet*, *no.* 10. *Aloysius Rice* in
praxi foz. Ecclesi. in *descr.* *secundum* & *scilicet*. *Propheta*
Fannius, 2, *p.* *agreemento*, *crim.* *lit.* 1, *enum.*
nos. 420 & 540.

[†] Qui sua voluntate, &c.) Homicidium voluntarium quando dicatur, post Div. Thom. Cajetan. Ugoli. Covar. Molinari & alios, noxat Riccius in d. prax. decis. 519.

* Sed occultum.) De hujusmodi irregularitate Majolus lib. 5. cap. 48. n. 2. Corduba lib. 1. quæst. 35. & casu 41. Cov. Navar. Henr. & Sayr. relati a Farinacio aliis. 1. n. 419.

Sed omni ordine.) Etiam minori intelligit Cov. in Clem. Si suriosus, p. 2. *Si sumus*, in fine. P. Henr. in samib. 14. cap. 10. *Si sit D.*

*y Beneficio .) Quod Episcopus dispense
re non possit in irregularitatibus provenien-
tibus ex homicidio voluntario occulto*

deciſ. 9. de homicidio. Aloys. Ricc. a. 1. folles, 930. in fine Vide Navar. in Max. cap. 27. nro. 250. uero. Secundo. Et conf. 1. in fine, uero; alias in antiqu. conf. 1. sub tit. de homicidio. P. Henrict. lib. 14. cap. 10. § 2. 1519. § 3. Banez. in 2. 2. E. Thom. q. 64. art. 8. uero. Et secundum. Et. Emmas. in suam. som. cap. 17. 3. nro. 11. p. 2. p. 15. cfa. 23. uero. Nota. Pet. Navar. lib. 2. de Rebus cap. 367. optime. de intellectu huius noſte. F. Valer. Reginald. in prava. f. 1. p. 100. lib. 10. cap. 2. nro. 112. late. Cened. pratico. lib. 4. Conci-
quecumque, etiam Episcopali praeditus dignitate, qui alienos subditos pu-
nitioni privilegii habuerit, contra Clericos (b) ubi non subditos, pra-
fertur in factis conflitos, quotum-
cunque etiam atrocium criminum teos,
nisi cum proprii iporum Clericorum
Episcopi, si apud Ecclesiastiam suam re-
cederit, aut per sonfe ab ipso Episcopo
dependante interveni, nequam
Magno. sub Arnu-
po Imp-
ratoris, ca-
p. 4.

procedere debeat: alias processus, & inde secuta quacumque virtibus omnino caceant.

DECLARATIONS.

Hoc Decetrum Concilii loquitur de iis, qui in virtute privilegi animadvertere volunt in non tuberos, Episcopos loci deliti immixtum prii commun, cap. postulat, & cap. ult. de foro compes, non privilegio, de quo loquente Concilium, sic

* An etiam superiori, vel Praetato Religiosorum, qui dispensare possunt cum subditi suis Regularibus in homicidio causali virtute sacerdotum privilegiorum? Affirmat Pius de Asso, et auctoritate eius in fine

Petr. de Arag. 2. 2. quæst. 64. art. 8. in fine,
ubi Mich. Salón, Vival. in Candelab. tract. de

Inregul. num. 329. Par. Henr. liz. 14. cap. REMISSIONES.

* Vide Thom. Valasc. tom. 1. allegor. p. 106. 7. num. 24. Et. Emanu. a. Regn. tom. 1.

cap. 7, num. 24. P. E. Hall. 7, Reg. Com. 1.
q. 61, art. 9.

S. Qui non nisi &c.) Vide Pet. Sanch. de | C A P U T IX.

Vide annotat. ad hoc caput in appendice sub

Beneficia unius Diœcesis, nullo pre-

textu uniantur beneficūs alterius.

C A P U T VIII | Diocesis.

—También las ideas de

Episcopus ex privilegio potens punire **F**t, & ^a quia (*a*) jure opinio di-
felicitatis, non penitentiae, non punie Glori-
cista fuerat diocesis. & p. 1.

C A P U T VIII.

Episcopus ex privilegio potens punire
subiectos alienos, non puniat Cleri-
cos alieviis reos criminum etiam atroc-
ium, nisi ex proprii Clericorum
Episcopi aut persone ab eo deputan-
te intervenient.

Preterea (a) quia & nonnulli, quorum etiam aliqui Viri sunt **P**astores, ac propria oves habent, alienis quam oibus praesae quarunt, & ita alieni subditis quandoque intendunt, ut sutorum curam negligantur; aut una & eadem Ecclesia diuarum quadammodo Dioecesum fiat, non fine gravii eorum incommodo, qui illi subditi fuerint; s. b. beneficia unus Dioecesis, et transi parochiales Ecclesie, Vicarie perpetue, aut simplicia be-

beneficia, seu praestimonia, aut praesumoniales portiones fuerint, etiam ratione augendi cultum divinum, aut numerum beneficiorum, aut alia quacumque de causa, alterius Dioceesis beneficio, aut monasterio, seu Collegio, vel loco etiam pro perpetuo non (b) utinam: decretum huiusmodi, ius sanctae Synodi super huiusmodi 24. die, unicibus in hoc declarando.

DECLARATIONES.

1. *Beneficia unius Dioecesis.*) Beneficia unius Dioecesis, alterius Dioecesis non debent beneficiis uniti.

2. Congregatio Concilii censuit, milites regulares omnes I. Jacobi, & Sparta, aliquo huiusmodi non emittentes omnima tria vota substantia, videlicet pauperitatis, castitatis, & obedientiae non esse incapaces beneficiorum familiarium, sive simplicium, sive curatorum, neque etiam pensionum.

REMISSIONES.

* Vide P. Valer. Reginald. in prædictori penit. lib. 30. tract. 3. n. 102.

* Ricc. in prædict. curie Ecd. decisi. 492. num. 5.

5. *Beneficia unius Dioecesis, etiam parochiales Ecclesiæ, Vicaria, seu praestimonia.*) An praestimonia nominantur beneficia? Affirmant Staphylus de literis gratie, sive de qualitate. Etiam bene. p. 1. num. 4. & 5. Reg. 2. de pacifice posse, num. 9. & in prædict. beneficiorum seculare quoniam lib. 16. Pavm. de officio & posse. Capitulo sedis vacante, in 1. quæst. 2. partit. fab. n. 2. vers. Eisdem dicendum, & vide que s. 25. cap. 1. ibi (vel etiam praestimonia.) Comixianus tamen opinione, videlicet, quod non sint beneficia Ecclesiastica, uenerit. Gon. in tract. de pector. num. 39. Hocque deinceps, benef. p. 2. cap. 7. n. 11. Pet. Greg. in inst. re beneficiis 1. 1. num. 9. Distinguunt alii, quod prima opinio intelligunt de praestimonia, que in titulum perpetuum sicutur, & habent annexum aliquod obiectum spiritualiter. Secundum vero procedere dicunt in praestimonia in iolla temporali conficiuntur, aut que non datur in iolla in perpetuum, quia distinctio humor ex Salzed ad Bernard. in prædict. cap. 1. 8. num. 10. Menoch. de arbitrio cap. 201. num. 55. cum

1. Hojed. de incomp. benef. p. 2. cap. 5. num. 11. cum seqq. Flamin. derrogat. lib. 1. quæst. 2. num. 123. cum seqq. & lib. 2. quæst. 1. num. 136. & 117. Gonzal. ad reg. 5. Cancell. Glouc. 5. S. 2. num. 13. Cum rante omnia praestimonia, preficit in Hispania communiter soli Clerici conficiuntur, & denique in titulus perpetuum beneficii, b. necitia esse refolvunt. Salzed. d. 6. 18. n. 10. & 62. num. 11. Navar. de Orat. & 21. num. 6. Fus. de Hisp. L. 2. cap. 20. num. 23. Lud. Lopes in Infruct. confi. tom. 1. cap. 105. Arag. 2. 2. n. 35. art. 2. Fulvi. Tascia. de probat. lib. 2. cap. 31. num. 1. Veg. p. 4. summa cap. 128. cap. 13. vers. Sexto. Frat. Enman. in sum. tom. 1. cap. 140. num. 7. Pet. Ledez. 1. sum. part. 2. tract. 9. cap. 4. concl. 6. diffe. 1. Jac. de Graffis decisi. aurea, L. 2. cap. 9. n. 14. P. Azor. inst. Moral. part. 1. lib. 10. n. 4. P. Soar. tom. 1. de censur. disp. 4. 1. feb. 1. n. 7. quos refert & sequitur Nicol. Garc. de benef. p. 1. cap. 2. num. 117.

CAPUT X.

Regularia beneficia conseruantur non nisi regularibus acti, aut qui esse debantur.

R *Regularia (4) beneficia, in a. c. com. titulum β Regularibus profecti provideri confuerunt, cum per obitum, aut resurgitionem vel alias illa in titulum obtinientis vacare congerit, & vel illi, qui habitum omnino suscipere, & professionem emittere tenentur, & non aliis, ne vestem licet, non, laqueo contextam induant, conseruantur.*

DECLARATIONES.

1. *Religious tantum illius Ordinis.*) An præter Papam Ordinarii collatores possint Regularia beneficia i. titulum Regularibus profectis provideri confuerunt, confere: etiam secularibus, qui illi non habent omnino suscipere & professionem emittere tenentur? Ex hoc cap. Sacra Congregatio die 12. Decemb. 1585. censuit, polo etiam Ordinarios collatores possint Regularia beneficia in titulum Regularibus profecti provideri confuerunt, confere: etiam secularibus, qui illi Ordinis habitum omnino suscipere, & professionem emittere tenentur? Sa-

Sessio XIV. Cap. XI. de Reformatione. 129

modo ejus profectis, sed etiam secularibus, qui habent omnino suscipere & professionem emittere tenentur: Abbas tamen & beneficia administrationem habent, non nisi profecti, iuxta Canonicas per Ordinarios inferiores conferri posse. Item censuit, in provisionibus beneficiorum, quas Ordinarii inferiores faciunt ut profecti, non esse apponendum decreatum (ex nomine prioris ex tunc, & postquam) in solis provisioribus. Apofolisticis apponi confutavit, sed provisioribus facientes eis pote, & simpliciter ad formam Concilii in hoc capite, ut qui habent omnino suscipere & professionem emittere tenentur.

Regulares sunt incapaces beneficiorum similes, etiamque est Canonitus regularis, non autem beneficiorum curati, puxa dispositionem c. Quod Dis timorem, de factis Monachis non hodie, cum obiter Concilium Lateranense, ad concordata. Vide nos, cap. 28. Sess. 24.

REMISSIONES.

Vide Rebiffi. resp. 113. & de Nomin. 9. num. 25. Sclv. de benef. p. 2. q. 11. num. 11. Navar. conf. 9. de probab. Flamin. de Regnatur. lib. 4. quæst. 5. n. 2. Fr. Enman. 9. Regul. som. 1. q. 14. art. 3. Zer. in prædict. Epis. part. 2. verbis. Benefici. n. 5. p. 35. Azor. inst. Moral. part. 2. lib. 6. cap. 4. col. 673. Gonzal. ad reg. 5. Cancell. Glouc. a. primis. Nicol. Garc. de Benef. part. 7. cap. 10. Aloyl. Ricci. in collect. decisi. part. 4. collet. 751. Vide etiam inst. s. 25. c. 1. & sexi. in cap. cum de beneficio, de probab. in 6. & Hier. Cavallo. commun. contra common. quæst. 28.

2. *Regularibus profecti.*) Beneficia Regularia non posse confiri novitiis, sed expresse profecti, testifico Nicol. Garc. d. cap. 10. num. 2.

3. *Religious tantum illius Ordinis.*) An in defectu Regularibus possint beneficia Regularia Clericos secularibus conferri? Affirmant Gonzal. dicit. Glouc. 8. n. 43. Garc. d. cap. 10. num. 16.

4. *Vt illi, qui habitum omnino suscipere, &c.*) Vide Gonzal. dicit. Glouc. 8. num. 77. & 78. dicit sic facram Cardinalium Congregationem confuisse: An præter Papam Ordinarios collatores possint Regularia beneficia in titulum Regularibus profecti provideri confuerunt, confere: etiam secularibus, qui illi Ordinis habitum omnino suscipere, & professionem emittere tenentur?

Conc. Trid. cum Gall. 1. Bene-

tra Congregatio die 12. Decemb. 1585. censuit, polo etiam ordinarios collatores possint Regularia beneficia in titulum Regularibus, & Canonicas provideti confutatis, confere: etiam secularibus, qui habent omnino suscipere & professionem emittere tenentur. Abbas tamen & beneficia administrationem habent, non nisi profecti, iuxta Canonicas per ordinarios inferiores conferri posse.

Vide annos. ad hoc capis in appendice sub discussu 13. Card. de Luca.

CAPUT XL

Nullus admittatur ad professionem, nisi in ordine, ad quem transfertur, sub obedientia maneat, & beneficiorum secularium, etiam curariorum incapax existat.

Q *Uia a. vero Regulares, (4) 1. ad Addit. de uno ad alium Ordinem translati, * facile a suo Superiori licentiam stanti extra monasteria obtinere solet, ex quo vagandi, & apostolandi occasio tribuitur i. nemo cuiuscumque Ordinis Prelatus, vel Superior vigore cupuis facultatis aliquem ad habutum, & professionem admittere posse, nisi ut in Ordine ipso, ad quem transfertur, sub sui superioris obedientia in claustru 2. perpetuo t. maneat: ac taliter translatus, etiam Canonicorum Regularium fucrit, 3. ad beneficia secularia, etiam curaria, omnino incapax existat.*

REMISSIONES.

1. *De uno ad alium Ordinem translati.*) Omnes cupuisunque Religious legitime translati ad Carthusianos, posunt in eadem Cartusiani religione in claustru Prioris, & extra claustrum Procuratores esse.

Contra Regulares vagantes, de uno in alium Ordinem translatos, agit Episcopus ex hoc decreto, & ex Bulla Pii V. de translatis.

2. *Perpetuo.*) Potest tamen superior de licentiam translati, ad modicum tempus stanti extra Monasteria causa predicationis, vel audiendi confessionis.

ad c. 27. Conc. Agata.

^{3.} Beneficia secularia.) Congregatio
Concilii censuit, milites regulares militie S. acobi de Sartha, aliquo hujusmodi
non emunentes omnia tria vota subfiant, ita
religionis, non esse incapaces beneficiorum
secularium, five simplicium, five curato-
rum, nec eriam pauperum.

REMISSIONES.

* Vide P. Azor. inf. Moral. p. 1. l. 12. & 14.
q. 12. vers. in Con. illo.

* De uno ad alium Ordinem, &c.) Sacra
Cardinalium Congregatio censuit, quod
omnes cuiuscumque regionis legitime trans-
lati ad Cartusianos, possint in eadem
Cartusiana religione in claustris Priores,
& extra claustrum procurantes esse, & ut
testet Propter Farin. in prefensi filo, mibi
161.

* Obedientia.) Vide Navar. in Comment. 4.
de Reg. n. 1. & 12. & 38. cum seq. Fr. Emmanuel.
q. Regal. tom. 3. q. 53. art. 4.

* Perpetua, &c.) Eadem facit Congre-
gatio, (referente Farinacio ubi proxime)
censuit, post superioriter date licentias
translati ad modicum tempus stadi extra
monasteria causa predicationis vel audiendi
confessiones.

* Ad beneficia secularia etiam curata
omnino incapax existit.) Vide Navar. conf.
9. n. 1. de prob. Rebuffi. in praxi de dispenso
cum Regal. num. 2. Propterea de Augustino
in edit. ad Quaranta, in summa Ballarii,
verbis, Canonice Regul. pag. 129. ubi di-
cit, quod hodie nulli Regularis, etiam si
fini Canonici, habete possum sine dispensa-
tione Canonicis beneficiis curata, non in
perpetuum, nec ad tempus. Verbal. deci-
si. 223. Joan. Aloys. Ricci in collect. deci-
si. 4. & collect. 765. P. Valer. Reginald. in
praxi fori penit. lib. 10. tractat. 3. n. 138.
et ita in praxi obseruantur testatur Gonzalez, ad
Reg. 8. Cancell. gl. 7. num. 53. ubi refeti-
tur haec verba latram Cardinalium Con-
gregacionem censuisse. & D. N. Gregor.
XIII. noluit licere Canonices Regularibus
congreg. Lateran. etiam de licentia sui Ge-
neralis, abique permisum Summi Pontificis,
affumere curam animarum etiam ad
tempus, multo minus beneficium cu-
ratum ad tempus: quam decimam adde
ad cap. Quid Del timorem. de statu monach.
Vide P. Azor. inf. Moral. lib. 6. cap. 4.
q. 22. & 23.

Vide Annotations ad hoc Caput in ap-
pendice sub discussione 13. Card. de Luca.

CAPUT XII.

Solus competenter ex suis dotans, aut
de novo capellam fundans, ius pa-
tronatus obtinet.

Nemo, & etiam cuiusvis (a) di-
gnitatis Ecclesiasticae, vel fac-
tatis, quacumque ratione, nisi Eccle-
siam, beneficium, aut l. β capellam
de novo fundaverit, † & construxerit;
feo jam erectam, que tamen sine suf-
ficienzi dote fuerit, de suis p' o'riis,
& patrimonialibus bonis competen-
teraverit; * (b) 2. ius patronatus im-
petrate, aut obrinre posse, aut debeat.
In casu autem fundationis, aut dota-
tionis, hujusmodi institutio Episcopo,
& non alteri inferiori referetur.

DECLARATIONES.

* Aut Capellam de novo fundaverit.)
Si fundatio Capelle sit sub his verbis te-
statoris: quod Capellam debet celebrare
divina officia die nocturne sicut esti Capel-
lani faciunt. An Capellanus hic debet
esse presbyter? Congregatio censuit, his
verbis politis in fundatione hujus Capelle,
non inferi neclassio, ut Capellanus de-
bet esse presbyter.

An cap. hoc intelligendum sit de pa-
tronibus beneficiis noviter vel in fu-
turo erigendis, an de iam creatis & infor-
mitis? Congregatio censuit ex his verbis:
hoc cap. intelligendum esse etiam de Ju-
ribus patronatus, & recte at concilium
legitimum: idcirco eorum titulos ostendens
Ordinario, & si apparet hujusmodi Ju-
dinario, sed ut sit fundator Capella reliqui-
tate ex illa esse, que reservata sunt a Con-
cilio Schon. 23. cap. 9. de reformatis & da-
ta fuisse, ea legi expieta, ut praefatio
fieri Capitulo seu dignitatis Cathedra-
lis Ecclesiae, salvum adhuc manere illud
ius praeclarificationis ex Decreto Concilii
fess. 7. cap. 13. & fess. 25. cap. 9. Si vero de
non simplicibus beneficiis agatur, Congre-
gatio censuit servandam esse formam praefi-
cationis, 24. cap. 18.

Nec sunt sublate institutiones, quae ex
immemoriis concurvadine ante Concilium
ad inferiorum spectabant, & dummodi

ad inferiores ipsius instituto hac alias le-
gitima spectet & pertinet, ita ut non de-
scendat a aliquo iure patronatus, quod
decreto Concilii sublatum sit, prout dispo-
nitur fess. 7. cap. 13. fess. 24. cap. 9. &
fess. 25. cap. 9.

2. Insuperpatronus impetrare, aut obri-
nre posse.) Hoc caput debet intelligi de
juribus patronatus in futurum acquirendis,
& erigendis post Concilium: non autem de
acquisitis, si in illis factis ante Con-
cilium, praesentatio ex eorum institu-
tione non Episcopo, sed alteri facienda erat,
nihil enim in his innovatum est. Porro
in exemplis Ecclesiis non potest reservari
inclusum alteri, quod Episcopo, nisi
Rector illius loci faciat Ordinarius, ordinaria-
re fungatur jurisdictione. Neque
Vicarius Episcopi Sede vacante potest in-
stituire praesentatum a praetensis patro-
nis.

REMISSIONES.

* Vide P. Azor. inf. Moral. p. 2. lib. 6.
cap. 19. q. 11. vers. Si quavis, * & in fess. fess.
25. c. 9. & que ibi diximus, & Cephal. in
conf. 9. 10. n. 14. & 11. vol. 5.

* Aus Capellam de novo fundaverit & con-
struxerit.) Vide Menoch. de Praesup. lib.
9. n. 9. & Seraph. dec. 5. 18. Ricc. dec. 140.
num. 9. de pare patron.

* Competenter daturverit, &c.) Vide inf.
fess. 25. cap. 9. & cap. nobis de iure patron.
Part. conf. 36. & 47. Selva de benefic. 1. p. 29.
n. 229. Cavallos q. 28.

CAPUT XIII.

Presentetur beneficandus ipso Ordina-
rio, alias instituto sit nulla.

* vide I. NO licet præterea (a) pa-
tronio cuiusvis privilegiu pre-
dictu aliquem ad beneficium a. lui ju-
re jure, ca. lego expieta, ut praefatio
fieri Capitulo seu dignitatis Cathedra-
lis Ecclesiae, salvum adhuc manere illud
ius præclarificationis ex Decreto Concilii
fess. 7. cap. 13. & fess. 25. cap. 9. Si vero de
non simplicibus beneficiis agatur, Congre-
gatio censuit servandam esse formam praefi-
cationis.

Nec sunt sublate institutiones, quae ex
immemoriis concurvadine ante Concilium
ad inferiorum spectabant, & dummodi

Sessio XIV. Cap. XIII. de Reformatione. 131

DECLARATIONS.

1. Non licet.) Intelligentium est hoc
Decretum, quod examen duxunt ab
Ordinatio faciendum de persona praesenti-
ti, secundum aliud Decretum ejusdem
Concilii fess. 7. cap. 13, non autem intel-
ligendum ut censeatur ablastra institutio,
quam idem Concilium voluit salvam effi-
ciam omnibus Episcopo inferioribus, ad quos
pertinet, ut appareat fess. 25. cap. 9. verbo
quod si ad inferiores.

2. Sui juris patronatus.) Hoc decretum
logum de acquisitis ante Concilium, nec
per hoc cap. resumptum dispositio cap. 13. fess.
7. & cap. 9. fess. 25.

3. Nisi Episcopo loci ordinario.) An
probatio, qua facienda est ab Episcopo,
(etiam si institutio pertinet ad inferiores,
juxta formam cap. 9. fess. 25. & cap. 13.
fess. 7.) debet fieri etiam in beneficiis,
quorum institutio pertinet ad Monachos?
Congregatio censuit, etiam in iis beneficiis
debet fieri.

An dicta approbatio requiratur tantum in
beneficiis jurispatronatus, an etiam in aliis
Beneficiis? Congregatio censuit, non requiri-
tur in beneficiis simplicibus, quotus collatio
libera pertinet ad inferiores.

4. Intelligentius.) Non sive sublate fun-
dationes, veluti si fundator Capella reliqui-
tate in institutione Capitulo.

An pro beneficiis rancum curatis, an
etiam pro aliis beneficiis quibuscumque
testari debet examen per Episcopum? Con-
gregatio censuit in iis beneficiis, five
libera collatio
nisi, examen faciendum est ab Episcopo
ordinaris secundum dispositio Concil.
fess. 24. cap. 18. Item censuit, requiri in
quibusvis aliis beneficiis, ad quod præ-
tentatio, vel electio, vel ordinatio facienda
sit a quibuscumque aliis personis Ecclesi-
sticis inferioribus Episcopo, prout statutum
est a Concilio fess. 7. cap. 13. & fess. 25.
cap. 9.

Ubi ex confutacione institutio beneficio-
rum ad Archidiaconum spectat, velut in
inferiori Germania, nihil eiis per hoc Decretum
derogatum est: et etiam hoc illi faciunt in
Ecclesiis, in quibus nihil fluctu: est in
eorum fundatione: dummodo ramen alias
eis legitime conveniat, ita ut hoc non de-
pendat ab aliquo iure patronatus, quod
Decret. Concilii sublatum sit, & prout dis-
ponitur cap. 13. fess. 7. & 18. fess. 14. & 25. & cap. 25.
de Reform.

An aliquo obtinente beneficium vigore præsentationis facte ab obtinente legitimum ius præfendant, & non lequa posse initiatione per tunc temporis Episcopum, nes demonstratione contraria voluntatis ejusdem, declarandum si per Ordinarium succelforum, præsentationem præteritam esse nullam, iuxta Concil. Trident. his & sess. 25. cap. 9. & prout videatur disponere cap. illud, & cap. prælatum, exx. de jure patr. An vero declarandum si tam præsentatum, quan præsentem in excommunicationem incidere, prout disponit cap. præterea, exx. de jure patr. Et can. quis deinceps 15. q. 7. cum aliis seqq. Congregatio non derogat d. cap. præterea, & alias similius, sed quia in hac materia disponit, volunt redire juri commun.

Dubitatum quoque fuit, quid juris sit ille qui præsentant, & instituti fuerint, sed non habent Bullas? Responsum est ad eadem Congregatione sufficere, si alio modo legitime constat de dicta talis institutione, nisi ramen instituti obligati sufficien expedite Bullas Apostolicas; tunc enim oblatas illis Bulla Julii edita aduersus eos, qui possessiones beneficiorum adipiscuntur non expeditus omnibus.

Quarebat, An præsentationes, quae facta fuerint per Episcopum sotam informis, scilicet Capitulo Collegiate ejusdem Ecclesiæ, ex coniunctudine, live ex privilegio, deinde facta coram Ordinario, fini dicenda contiguente, prout Concilium requiri cap. 9. sess. 25. attempo maximo quod quedam promulgato inter utroque interponitur, sollicit, refutatio causa perturbationis in Cœlia facta, cum derogatione ramen dicti Juri patronatus? Congregatione Concilii, (ut constat ex literis illustrissimi & Reverendissimi S. Sixti datis die 2. Februario 1581.) censuit, si ante Concilium præsentationes factæ sint, validas esse, live ex privilegio, live ex coniunctudine, fecit si post Concilium: quod quidem in hoc cap. 13. sufficit privilegium, non autem fundacionem.

Rufus querebatur, An mortuo Episcopo Vicarius generalis, S. de vacante, nullum ad hoc habens speciale mandatum, poterit instaurare ius lictoris? In una Placencianum fuit rescriptum, Congregatione Concilii declarans id minime potuisse: quod nota, quia sic contra ea, que scriptis Pavimus in suo tractas.

Fuit etiam dubitatum, quid juris sit illis qui nullum certum habent beneficium, sed solum jure legati relictum fuit a qui-

datoam, ut certa in hodiernata missa celebrantur, & eorum hæres faciant electionem Sacerdotum, qui huiusmodi legato satisficiant? Responsum fuit a Congregatione, satis esse, si predicti hæres eligent Sacerdotem aliquem ex approbatis ab Ordinario.

Praeterea fuit dubitatum, presupposito quod aliquis de predictis incideret in censorum, ut d. cap. præterea, an celebando facti sint irregulares, indigneantque propriecea Apostolica dispensatione? Respondeat Congregatio, illud cap. præterea ex parte patrum, non excommunicare ipso jure, sed dicere excommunicandos eis: quod etiam Glos. ibi, vers. communione priuiter annoverat: id est, si quis in specie fui ob causam ab Ordinario excommunicatus, & postea celebraverit, censum ei eum incidisse in irregularitatem, ac ideo dispensatione egere. Est etiam animadvertisendum ad eos, qui laicorum electioni confenserunt, quia hos ex eo credidit fuisse factos irregulares, gl. d. cap. præterea.

Ultimum dubitatum fuit, An tolerantia Episcoporum, qui pro tempore fuerint, & ignorancia prætorios excusat, maxime cum dicta beneficia sint valde tenua? Responsum fuit a sacra Congregatione neutrum excusat. Conquerenter autem Episcopo Lucensi suos Canonicos obtinere beneficia, nec expedire Bullas, vivunt est respondendum, ut privet eos, qui ita obtinuerint, adhibitis Vicariis, qui intervenient, utique dum admonitus Sanctissimum prouide possit.

Qui pacifice per triennium aliquod beneficium possedit, non teneat ostendere titulum, vel docere de titulo. Ita Sacra Congregatio censuit Anno 1588.

Vide etiam de possessione triennali Ses. 7. cap. 8. in fine.

REMISSIONES.

¶ Nisi Episcopo, &c. Vide Rot. noviss. decr. 3. de jure patronat. Rot. de jure patronat. verbo, Comptens num. 64. cum seqq. cap. illud, & cap. relatum, de jure patronat.

Vide annotat ad hoc caput in appendice sub digesto 11. Cœlio de Luca.

C A P U T XIV.

Traictandum de Missa, Ordine,
& Reformatione.

Declarat præterea sancta Synodus, in futura Sessione, quam ad 25.

diem Januar. subsequentis anni 1552. habendani esse jam decrevit; uni cum Sacrificio Missæ agendum, & tractandum etiam esse de Sacramento Ordinis, & prosequendam esse materiam reformationis.

SESSIO DECIMA QUINTA,

Quæ est quinta

SUB JULIO III. PONTIFICE MAXIMO,

Celebrata die 25. Januarii, M. D. LII.

Decretum Prorogationis Sessionis.

Cum ex eo, quod proximis Sessionibus decretum fuit, sancta hæc & universalis Synodus per hos dies accuratissime diligenterisque tractaverit ea, quæ ad sanctissimum Missæ sacrificium, & ad Sacramentum Ordinis spectant, ut hodierna Sessione, quemadmodum Spiritus sanctus suggestissimus, decreta de his rebus, & quantum præterea articulos ad sanctissimum Eucharistia Sacramentum pertinentes, in hac tandem Sessione dilatos publicaret, atque interim a futuros esse putaverit ad hoc Sacramentum Concilium eos, qui Protestant se vocant; quorum causa eorum publicationem articulorum diffundat; & ut libere ac sine coniunctione ultra huc venientes, sicut eis publicam, five salvum (a) concursum concederat, tamen, cum illy nondum venerint, & eorum nomine supplicata cum huic sanctæ Synodo fuerit, ut publicatio, quæ hodierno die facienda fuerat, in sequentem Sessionem diffundatur, certa spe aliqua, affuturos eos esse omnino multo ante illam Sessionem, salvo conductu amphoris formæ interim accepto; eadem sancta Synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, iisdem Legato & Nuntrum praesidentibus, nihil magis optans, quam ex præstansissima natione Germanica omnes de religione dissensiones, & schismata tollere, ac ejus quieti, paci, oratione confundere; parata, ipsos, si venerint, & humaniter excipere, & benignè audire; considerare eos non sive Catholicæ perinaciter oppugnanda, sed veritatis cognoscenda studio esse veritatis; & ut Evangelicæ veritatis studiosos decet, sanctæ matris Ecclesiæ decretis ac discipline ad extremum esse aquieturos; lequentem Sessionem ad edendam & publicandam ea, quæ supra commemorata sunt, in diem Festum sancti Josephi, qui erit dies 19. mensis Martij, diffulsi; ut illi fatis temporis & spati habeant, non soluta ad veniendum, verum etiam ad ea, quæ voluerint, antequam dies veniam, proponenda. Quibus ut omnem cunctandi dignitas cauam admittat; sedem publicam, five salvum concursum, ejus, qui recitabitur, tenoris & sententie, libenter dat & concelet. Intertra vero de Matrimoniis Sacremento